5. quos androgynos] die grie-
chische Wortbildung umschreibt Liv.
c. 37, 5 mit *incertus mas an femina*,
später bildet er dafür *semimas*.
31, 12, 8. 39, 22, 5.

ut pleraque] erg. appellat. Der häufige
Gebrauch griechischer Fremd-
wörter in täglicher Rede wird damit
bezeugt.

6. obsecratio] = supplicatio wie
26, 23, 6. obsecratio in unum diem.

ludos Apollini] es sind die 212
eingesetzten ludi Apollinares. 26,
23, 3.

voveret faceretque] so stets bei
Übernahme von Gelübden u. a.
c. 23, 7. vovit fecitque.

9. Semproni lectio erat] sonst
wählen beide Censoren den princeps
gemeinsam, verlost wird nur die
Ceremonie des lustrum condere.

10. qui primus censor — fuisset]
in ähnlicher Weise wird 23, 22, 10
der älteste lebende Censor bei
der Wahl zum Diktator berück-
sichtigt.

11. sortem legendi] das Resultat
der Verlosung erscheint als Götter-
wille. 44, 22, 3. deos — huic favisse
sorti spero.

Hannibale iudice victurus] wenn
über diese Frage ein Rechtsstreit
entstände, so würde er selbst nach
dem Urteil des Hannibal „gewinnen“.

12. concedente conlega] gewöhn-
licher sagt Liv. concedere alicui
aliquid oder concedere de aliqua
re; jedoch 30, 40, 8 concedente con-
lega.

octo praeteritis] merke senatu
movere, eicere = Ausstofsung bis-
heriger Senatoren; praeterire =
Aufnahmeverweigerung (kurulischer
Beamten u. a.); doch letzteres bis-
weilen auch in weiterem Sinne =
movere 34, 44, 4. 38, 28, 2.

inter quos] statt in quibus. vgl.
6, 20, 8 inter quos C. Servilium u. ö.

deserendae Italiae] der Plan: ut
deserta Italia ad regem aliquem
transfugiant, wurde durch Scipios
Einschreiten vereitelt. 22, 53.

13 cladem. in equestribus quoque notis eadem servata causa;
 14 sed erant perpauca, quos ea infamia attingeret. illis omnibus
 — et multi erant — adempti equi, qui Cannensium legionum
 equites in Sicilia erant. addiderunt acerbitati etiam tempus,
 ne praeterita stipendia procederent iis, quae equo publico
 15 meruerant, sed dena stipendia equis privatis facerent. magnum
 praeterea numerum eorum conquisiverunt, qui equo merere
 deberent; atque ex iis, qui principio eius belli septemdecim
 annos nati fuerant neque militaverant, omnis aerarios fecerunt.
 16 locaverunt inde reficienda, quae circa forum incendio consumpta
 erant, septem tabernas, macellum, atrium regium.

12 Transactis omnibus, quae Romae agenda erant, consules
 2 ad bellum profecti. prior Fulvius praegressus Capuam; post
 paucos dies consecutus Fabius, qui et conlegam coram obte-
 status et per litteras Marcellum, ut quam acerrimo bello deti-
 3 nerent Hannibalem, dum ipse Tarentum oppugnaret: ea urbe
 adempta hosti iam undique pulso, nec ubi consisteret, nec quod
 fidum respiceret habenti, ne remorandi quidem causam in Italia
 4 fore. Regium etiam nuntium mittit ad praefectum praesidii,
 quod ab Laevino consule adversus Brutios ibi locatum erat,
 5 octo milia hominum, pars maxima ab Agathyrna, sicut ante
 dictum est, ex Sicilia traducta, raptò vivere hominum adsue-